
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 89 del 29/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: CONCESSIONE AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DI CUI ALL’ART. 4 DEL D.LGS. 
117/2017 E SS.MM.II DI CONTRIBUTI FINALIZZATI A FRONTEGGIARE LE CONSEGUENZE 
DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19

Oggi ventinove Novembre 2021 alle ore 19:20, nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente del Consiglio Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Assente
24 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERGAMINI PAOLA, FORTINI MATTEO, MELLONI ALEX
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: PEDACI MARIO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA, 
SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA

IL CONSIGLIO COMUNALE
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione e ss.mm.ii.”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Bilancio di 

previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01 giugno 2021 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2021/2022 – Assegnazione risorse finanziare – Approvazione” e ss.mm.ii.”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13 luglio 2021 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione di obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali” e ss.mm.ii.;

Visti:
-   il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore;

Visti altresì:
 il D.L. n. 104 del 14/08/2020 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia controvento dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126;
 il D.L. n. 34 del 19/05/2020 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 

e all’economia nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 
– 19” convertito dalla Legge 17 luglio 2020 n.77;

 il D.L. n. 105 del 23/07/2021 che prevede “In considerazione del rischio sanitario connesso 
al protrarsi della diffusione degli agenti virali da Covid – 19, lo stato di emergenza 
dichiarato con D.C.M del 31/07/2020, prorogato con D.C.M. del 29/07/2020, 7/10/2020, 
13/01/2021 e 21/04/2021, è ulteriormente prorogato al 31/12/2021  successive 
Deliberazioni del Consiglio dei Ministri fino al 31 dicembre 2021; 

Richiamata la Deliberazione n. 130/2021/PAR con la quale la Corte dei Conti sottolinea che il 
fondo per funzioni fondamentali di cui all’art. 106 del d.l. n. 34/2020 e dell’art. 39 del d.l. 104/2020 
è stato assegnato dallo Stato ai Comuni per il preciso scopo di reintegrare i gettiti di entrata 
compromessi dall’emergenza sanitaria e garantire l’espletamento delle funzioni fondamentali, 
come i trasferimenti correnti a famiglie, imprese ed istituzioni sociali private;

Considerato che l’art. 54 del D.L. n.34/2020 e ss.mm.ii prevede gli enti territoriali possono 
adottare misure di aiuto, anche a valere sulle proprie risorse;

Dato atto che gli Enti del Terzo settore svolgono una funzione fondamentale di supporto a favore 
della rete sociale nonché di impulso rispetto a temi e bisogni sul territorio comunale;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende dare un sostegno economico agli Enti del 
Terzo Settore, che durante l’emergenza epidemiologica SARS Covid-19 hanno posto in essere 
iniziative/attività a sostegno delle persone fragili, anziani bambini e disabili e sostenuto spese 
necessarie a consentire la tenuta organizzativa di questi enti durante il lockdown, destinando una 
somma complessiva pari ad euro 50.000,00 a tale fine;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 88 del 29/11/ 2021 ad oggetto: “Variazione 
Generale di Bilancio 2021/2023 ed al DUP 2021/2023 – Controllo della salvaguardia degli equilibri 
ex art. 18 co. 5 – Regolamento di contabilità”, con la quale è stata prevista nel bilancio di 
previsione 2021/2023 – annualità 2021, in parte spesa l’assegnazione, nell’ambito delle 
disponibilità delle risorse di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 della somma complessiva pari ad euro 
50.000,00 da destinare a contributi Covid-19 per gli Enti del Terzo Settore;

Visto l’art. 12 della L. 241/1990 che prevede “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e provati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”;

Dato atto che si ritiene necessario individuare i soggetti beneficiari dei contributi, le attività 
finanziabili, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per la valutazione delle domande e 
l’ammontare del contributo, come di seguito si riportano gli elementi maggiormente significativi:

Soggetti beneficiari dei contributi

 le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi nel registro regionale di cui alla 
L.R. n. 12/2005;

 le associazioni di promozione sociale iscritte da almeno 6 mesi nel registro regionale di cui 
alla L.R. n. 34/2002;

 le associazioni di promozione sociale con sede nel Comune di Cento iscritte da almeno 6 
mesi nel registro regionale di cui all’art. 7 della L- 383/2000 istituito presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali in qualità di enti affiliati;

 le fondazioni del Terzo settore con sede nel Comune di Cento iscritte da almeno 6 mesi 
all’anagrafe delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) istituito ai sensi 
dell’art. 11 del D.Lgs. n. 460/1997 presso l’Agenzia delle Entrate;

I soggetti che presentano domanda devono avere la loro sede legale presso il Comune di  
Cento ovvero i soggetti con sede legale nella Regione Emilia-Romagna che operano nei 
settori socio-assistenziale e della protezione civile mediante rapporti di convenzione con il 
Comune di Cento. 

I requisiti di iscrizione di almeno 6 mesi devono essere accertati alla data di approvazione 
dell’avviso.

Attività finanziabili

 interventi per rispondere ai bisogni e alle esigenze della popolazione e in particolare alle 
persone fragili, a seguito del diffondersi dell’emergenza Covid – 19, a titolo esemplificativo 
e non esaustivo:
◦ acquisto e consegna a domicilio o presso la sede del servizio dell’Ente del terzo Settore 

o nelle sedi della protezione civile e/o comune o alle persone ospedalizzate in in 
isolamento di beni di consumo, di prima necessità, farmaci. prodotti alimentari, prodotti 
per l'igiene ecc…;

 riavvio e mantenimento sul territorio locale di iniziative di carattere culturale, sportivo, 
ricreativo, educativo e il loro adeguamento alle condizioni imposte dalle misure di 
prevenzione ai fini di contrasto all’isolamento sociale;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 prosecuzione delle attività, a seguito della sospensione dovuta all’emergenza sanitarie, nel 
rispetto della normativa in materia di contrasto alla diffusione del Covid – 19;

 azioni di sostegno alle persone in condizioni di fragilità e di svantaggio al fine di prevenire e 
contrastare fenomeni di impoverimento e isolamento sociale, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo:
◦ accompagnamento ed attività socio-educative al domicilio e/o all’esterno per persone 

disabili, minori e persone in situazioni di fragilità;
 promozione e sviluppo di beni alimentari e non a fini di solidarietà sociale e del corretto 

riutilizzo, riciclo, conferimento dei beni a fine vita;

Le attività devono essere coerenti con le finalità indicate nello statuto dell’ente richiedente e 
rientrare fra quelle di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

Tipologia e ammissibilità delle spese

 spese di gestione immobili (canoni di affitto, utenze) purché riconducibili alla sede legale 
e/o operativa dell’ente chiusa per effetti della pandemia da Covid-19;

 spese per sanificazione/acquisti DPI/attuazione misure di contrasto alla diffusione del 
Covid-19;

 spese per acquisizione di beni di consumo e servizi;
 rimborsi spesa dei volontari (art. 17 com 3 e 4 del Codice del Terzo Settore) coinvolti nelle 

attività finanziabili;
 spese di personale che non abbia fruito della cassa integrazione impiegato nello 

svolgimento delle iniziative di cui alle attività finanziabili e/o nelle attività di segreteria 
nonché le spese spese relative alla gestione del personale.

Sono ammesse le spese attestate da documenti di spesa (fatture, note, scontrini….) con 
data ricompresa nel periodo 01/01/2021 al 30/11/2021.

Criteri di valutazione

Gli enti saranno ammessi a contribuo in base ad una graduatoria, secondo i criteri 
sottoelencati, fino ad esaurimento delle risorse messe a disposizione:

 numero di volontari debitamente assicurati iscritti al registro;
 numero di sedi operativa/e in locazione;
 numero dei beneficiari diretti che sono stati raggiunti nel periodo di diffusione del Covid-19;
 numero di giornate di attività svolte durante il periodo 01/01/2021 – 30/11/2021;
 tipologia di azioni e descrizione delle attività svolte.

Ammontare del contributo

Il contributo erogato sarà pari all’ammontare delle spese sostenute fino ad un massimo di € 
3.000,00.

Dato atto che a seguito dell’approvazione della seguente deliberazione, dei criteri sopra elencanti, 
con atti successivi l’Ufficio competente provvederà a pubblicare un avviso pubblico per 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

regolamentare, nel dettaglio, i termini e le modalità delle richieste di contributo da parte degli Enti 
del Terzo Settore, nonché le modalità di concessione e liquidazione dei contributi;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione dei criteri sopra elencati e nello specifico i 
soggetti beneficiari del contributo, le attività finanziabili, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per 
la valutazione delle domande e l’ammontare del contributo, a fondo perduto, per gli Enti del Terzo 
Settore a seguito delle iniziative/attività poste in essere durante l’emergenza epidemiologica SARS 
Covid-19, a sostegno delle persone fragili, anziani bambini e disabili e delle spese necessarie a 
consentire la tenuta organizzativa durante il lockdown,

Visti gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
ss.mm.ii.;

Visto l’art. 183 commi 5, 6, 7 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabili rilasciati ai sensi dell’art. 49 com. 1 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii;

Su proposta dell’Assessore con delega all’Associazionismo e Volontariato;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

DELIBERA

1) di dare atto che tutto quanto esposto in premessa si intende integralmente dichiarato;

2) di dare atto che si ritiene necessario individuare i soggetti beneficiari dei contributi, le attività 
finanziabili, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per la valutazione delle domande e 
l’ammontare del contributo, come di seguito si riportano gli elementi maggiormente significativi:

Soggetti beneficiari dei contributi

 le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi nel registro regionale di cui alla 
L.R. n. 12/2005;

 le associazioni di promozione sociale iscritte da almeno 6 mesi nel registro regionale di cui 
alla L.R. n. 34/2002;

 le associazioni di promozione sociale con sede nel Comune di Cento iscritte da almeno 6 
mesi nel registro regionale di cui all’art. 7 della L- 383/2000 istituito presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali in qualità di enti affiliati;

 le fondazioni del Terzo settore con sede nel Comune di Cento iscritte da almeno 6 mesi 
all’anagrafe delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) istituito ai sensi 
dell’art. 11 del D.Lgs. n. 460/1997 presso l’Agenzia delle Entrate.

I soggetti che presentano domanda devono avere la loro sede legale presso il Comune di  
Cento ovvero i soggetti con sede legale nella Regione Emilia-Romagna che operano nei 
settori socio-assistenziale e della protezione civile mediante rapporti di convenzione con il 
Comune di Cento. 

I requisiti di discrezione di almeno 6 mesi devono essere accertati alla data di approvazione 
dell’avviso.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Attività finanziabili

 interventi per rispondere ai bisogni e alle esigenze della popolazione e in particolare alle 
persone fragili, a seguito del diffondersi dell’emergenza Covid – 19, a titolo esemplificativo 
e non esaustivo:
◦ acquisto e consegna a domicilio o presso la sede del servizio dell’Ente del terzo Settore 

o nelle sedi della protezione civile e/o comune o alle persone ospedalizzate in in 
isolamento di beni di consumo, di prima necessità, farmaci. prodotti alimentari, prodotti 
per l'igiene ecc…;

 riavvio e mantenimento sul territorio locale di iniziative di carattere culturale, sportivo, 
ricreativo, educativo e il loro adeguamento alle condizioni imposte dalle misure di 
prevenzione ai fini di contrasto all’isolamento sociale;

 prosecuzione delle attività, a seguito della sospensione dovuta all’emergenza sanitarie, nel 
rispetto della normativa in materia di contrasto alla diffusione del Covid – 19;

 azioni di sostegno alle persone in condizioni di fragilità e di svantaggio al fine di prevenire e 
contrastare fenomeni di impoverimento e isolamento sociale, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo:
◦ accompagnamento ed attività socio-educative al domicilio e/o all’esterno per persone 

disabili, minori e persone in situazioni di fragilità;
 promozione e sviluppo di beni alimentari e non a fini di solidarietà sociale e del corretto 

riutilizzo, riciclo, conferimento dei beni a fine vita;

Le attività devono essere coerenti con le finalità indicate nello statuto dell’ente richiedente e 
rientrare fra quelle di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

Tipologia e ammissibilità delle spese

 spese di gestione immobili (canoni di affitto, utenze) purché riconducibili alla sede legale 
e/o operativa dell’ente chiusa per effetti della pandemia da Covid-19;

 spese per sanificazione/acquisti DPI/attuazione misure di contrasto alla diffusione del 
Covid-19;

 spese per acquisizione di beni di consumo e servizi;
 rimborsi spesa dei volontari (art. 17 com 3 e 4 del Codice del Terzo Settore) coinvolti nelle 

attività finanziabili;
 spese di personale che non abbia fruito della cassa integrazione impiegato nello 

svolgimento delle iniziative di cui alle attività finanziabili e/o nelle attività di segreteria 
nonché le spese spese relative alla gestione del personale.

Sono ammesse le spese attestate da documenti di spesa (fatture, note, scontrini….) con 
data ricompresa nel periodo 01/01/2021 al 30/11/2021.

Criteri di valutazione

Gli enti saranno ammessi a contribuo in base ad una graduatoria, secondo i criteri 
sottoelencati, fino ad esaurimento delle risorse messe a disposizione:

 numero di volontari debitamente assicurati iscritti al registro;
 numero di sedi operativa/e in locazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 numero dei beneficiari diretti che sono stati raggiunti nel periodo di diffusione del Covid-19;
 numero di giornate di attività svolte durante il periodo 01/01/2021 – 30/11/2021;
 tipologia di azioni e descrizione delle attività svolte.

Ammontare del contributo

Il contributo erogato sarà pari all’ammontare delle spese sostenute fino ad un massimo di € 
3.000,00.

3) di approvare i criteri sopra elencati e nello specifico i soggetti beneficiari del contributo, le attività 
finanziabili, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per la valutazione delle domande e 
l’ammontare del contributo, a fondo perduto, per gli Enti del Terzo Settore a seguito delle 
iniziative/attività poste in essere durante l’emergenza epidemiologica SARS Covid-19, a sostegno 
delle persone fragili, anziani bambini e disabili e delle spese necessarie a consentire la tenuta 
organizzativa durante il lockdown,

4) di dare atto che le risorse necessarie all’attuazione del presente provvedimento, sono previste 
nella Delibera di Consiglio Comunale n. 88 del 29/11/ 2021 ad oggetto: “Variazione Generale di 
Bilancio 2021/2023 ed al DUP 2021/2023 – Controllo della salvaguardia degli equilibri ex art. 18 
co. 5 – Regolamento di contabilità”, con la quale è stata prevista nel bilancio di previsione 
2021/2023 – annualità 2021, in parte spesa l’assegnazione, nell’ambito delle disponibilità delle 
risorse di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020, la somma complessiva pari ad euro 50.000,00 da 
destinare a contributi Covid-19 per gli Enti del Terzo Settore;

5) di dare atto che a seguito dell’approvazione della seguente deliberazione, dei criteri sopra 
elencanti, con atti successivi l’Ufficio competente provvederà a pubblicare un avviso pubblico per 
regolamentare, nel dettaglio, i termini e le modalità delle richieste di contributo da parte degli Enti 
del Terzo Settore, nonché le modalità di concessione e liquidazione dei contributi;
 
6) di richiamare gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni nell’ambito dei dati della nuova 
sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito dell’Ente;

7) di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 con l’atto di liquidazione, al fine di 
individuare in modo preciso e corretto i beneficiari dei contribuiti, riportando le dovute informazioni 
sul sito del Comune di Cento

Quindi, con la seguente votazione: 
PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

DELIBERA

di dichiarare stante l’urgenza di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante l ‘urgenza a provvedere

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

